
C.U.C. AGORÁ 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI 

ROGLIANO – CARPANZANO – FIGLINE VEGLIATURO – PIANE CRATI - APRIGLIANO 

Via S. Domenico, 16 – 87054 Rogliano (CS)    cuc.rogliano@asmepec.it 
cucrogliano.traspare.com      cuc.rogliano@gmail.com 

 
REGISTR� GE	ERA�E 

	� 38 de� 25 ��ve�bre 2019 

 

DETER�I�A	I
�E DE� RESP
�SABI�E 

�GGETT�� PUBB�ICA	I
�E ATTI DI GARA PER ESECU	I
�E �AV
RI DI C
�P�ETA�E�T
 

DE��A PA�ESTRA A��ESSA A� C
�P�ESS
 SC
�ASTIC
 ADIBIT
 A SCU
�A 

E�E�E�TARE E �EDIA SIT
 �E� C
�U�E DI PIA�E CRATI – C
RS
 GARIBA��

DI� 131  

 

I�PEG�
 DI SPESA ED AFFIDA�E�T
 SERVI	I
 I� FAV
RE DE��A S�I�F�I�C� sr� 

                                                                                                                              CIG� 	EB2AD1109 

 
L'anno 2019 il giorno 25  del mese di novembre, alle ore 18.00  previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigen-

te normativa, il Responsabile della CUC Agorà, Ing. Pasquale Luca Lavorata, nell'esercizio delle proprie funzioni 

Premesso che: 

� con nota del 25/11/2019  il Responsabile del Settore Tecnico del  Comune di Piane Crati ha inoltrato gli atti di gara 

per lo svolgimento della procedura aperta  ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs e ss.mm.ii.  relativi ai lavori di:  COM-

PLETAMENTO DELLA PALESTRA ANNESSA AL COMPLESSO SCOLASTICO ADIBITO A SCUOLA 

ELEMENTARE E MEDIA SITO NEL COMUNE DI PIANE CRATI – CORSO GARIBALDI, 131; 

� con propria determinazione n°37 del 25/11/2019, la documentazione propedeutica allo svolgimento delle operazioni 

di gara è stata acquisita agli atti della Centrale Unica di Committenza “Agorà” e sono stati richiamati gli obblighi ed 

i poteri di quest’ultima; 

� per il prosieguo della procedura di gara  è necessario provvedere alla pubblicazione dei relativi atti sui seguenti or-

gani di stampa: “ GUUE - Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, GURI - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Ita-

liana, MIT - Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, Quotidiani locali e nazionali“; 

� per adempiere al predetto obbligo è necessario affidare il servizio di pubblicazione ad agenzie concessionarie 

dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (I.Z.P.S.);  

 

Dato atto  

- che, al fine di acquisire detto servizio, è stato richiesto, telefonicamente, apposito preventivo di spesa alla società 

S.I.F.I.C. (p.iva 00205740426) con sede in Via Valle Miano, 13/h Ancona, la quale, avendo già effettuato analo-

ghi servizi presso gli Enti cui il sottoscritto ha prestato attività lavorativa, è stata annoverata quale ditta di fiducia 

per le prestazioni finora effettuate e per la qualità del servizio fornito e per i prezzi dalla stessa società praticati 

che si appalesano congrui; 

Visto il preventivo acquisito al protocollo in data 25.11.2019 col n° 0001013/2019, dal quale è stato possibile calcolare 

l’importo necessario per l’ottenimento del servizio in questione e che ammonta complessivamente ad € 711,40 

I.V.A. compresa; 

 Stabilito  che l’entità della spesa e la fiducia di cui gode la stessa società, legittimano pienamente il ricorso alla trattativa 

privata diretta con la Ditta S.I.F.I.C.; 

 

Atteso  che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto legge 6 luglio 

2012, n.95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n.135, nel favorire sempre più il ricorso a centrali di committenza 

e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede, l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni 

Consip  ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimo per le acquisizioni in via autonoma;  

Considerato, che la legge di stabilità 2016,  n. 208 del 28/12/2015, prevede, tra l'altro,  la possibilità di affidamenti autonomi  

ricorrendo alle tradizionali  procedure sino ad Euro  999,99, fuori dal mercato elettronico;  

Vista, la legge di stabilità 2018,  n. 145; 

Visto  l'art.1 comma 450, della legge 27/12/2009, n.196, come modificato da ultimo  dall'art. 1, comma 130 della legge 

n.145 del 30/12/2018, per l'acquisto di beni e servizi, prevede, la possibilità di affidamenti autonomi ricorrendo al-

le tradizionali  procedure fino alla concorrenza di Euro 4.999,99, fuori dal mercato elettronico;   

Dato Atto  l'acquisto da eseguire è di importo inferiore a 5.000 Euro,  pertanto, non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai 

sensi dell’art. 1, comma 130, della legge  di stabilità 2018, n. 145; 

Rilevato, che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e successivo n.56/2017, fermo re-

stando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 



 2

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35e,  per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa con-

sultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie, ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e successivo n. 56/2017;  

Visto l’articolo 192, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che la “stipulazione dei contratti deve es-

sere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbli-

che amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base”; 

Accertato che la somma totale trova capienza sul capitolo n. 1070.4; 

Stabilito preliminarmente, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, quanto segue: 

1. il contratto ha il fine di garantire il rispetto del disposto di cui alla normativa vigente in materia di pubbli-

cizzazione e trasparenza degli atti; 

2. l’oggetto del contratto è la regolamentazione dei rapporti che si porranno in essere con la Ditta affidataria; 

3. la forma del contratto è quella per scrittura privata mediante firma per accettazione della presente determi-

na; 

4. le modalità di scelta del contraente, stante l’importo della spesa da sostenere sopra determinato, sono quelle 

dell’affidamento diretto; 

 

Precisato che la ditta in questione è in regola nei confronti degli enti contributivi, cosi come risulta da DURC protocollo 

INAIL_18468446, richiesto il giorno 25.11.2019 e valido fino al giorno 02.02.2020; 

Visti: 

- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, le norme sulle procedure di impegno di spesa; 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

Atteso che, in data 25/11/2019  è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è ZEB2AD1109; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse sopra elencate, le quali, richiamate integralmente in questo punto, formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il preventivo acquisito al protocollo della C.U.C. " Agorà" in data 25.11.2019 col n° 0001013/2019, fatto 

pervenire dalla società S.I.F.I.C. (p.iva 00205740426) con sede in Via Valle Miano, 13/h Ancona; 

3. di affidare ai sensi, ai sensi del comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 alla società S.I.F.I.C. (P.iva 

00205740426) con sede in Via Valle Miano, 13/h Ancona, il servizio di cui in oggetto; 

4. di impegnare l’importo complessivo di € 711,40 sul capitolo n. 1070.4 il quale presenta la necessaria disponibilità eco-

nomica per il tramite dei pr�ve�ti deriva�ti da��a gesti��e e fu�'i��a�e�t� de��a Ce�tra�e U�ica di C���itte�'a+ ai se�si 

de��'art.10 de� Reg��a�e�t� di Fu�'i��a�e�t� de��a C.U.C. a�i�e�tat� diretta�e�te da��e i�prese aggiudicatarie de��e va�

rie pr�cedure di gara i� �isura ��� superi�re a��'1+5%0 

5. di attestare l’idoneità tecnica del citato operatore economico; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione e pertanto si dispone la pubblicazione 

della presente determinazione sul sito istituzionale della CUC, per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. n. 33/2013 “obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni informazioni da parte delle pubbliche amministrazio-

ni”; 

7. di disporre, altresì, l’immediata trasmissione del presente atto al settore finanziario, con tutti i relativi documenti giustifi-

cativi ed i riferimenti contabili per gli adempimenti di cui agli artt. 184, comma 4 e 185 del D. Lgs. n° 267/2000. 

8. di dare atto che non ricorre il caso del diritto della protezione dei dati sulla privacy così come previsto dal D. Lgs 

196/2003 e dalla deliberazione del garante della privacy 2 marzo 2011; 

Rogliano, li 25 novembre 2019 

 

 

 

  ------------------------------------------------------------ 

 

 

 

 



 3

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4^ - FINANZE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

  Preso atto delle verifiche contabili effettuate e dell'imputazione di spesa di cui alla presente determinazione 

 

   Vista la deliberazione della G.C. n.24 del 19.02.2010 avente ad oggetto: "Art.9 D.L. n.78/2009 convertito con L.n.102/2009: definizione 

misure organizzative" 

 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 4^ comma, del D.Lgs n.267 18 agosto 2000 

 

A P P O N E 

il visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa di  Euro 711,40  con gli stanziamenti di bilan-

cio e con le regole di finanza pubblica (art.9, comma 1 lett.a) punto 2 L.102 del 3.08.2009) che così diviene 

 

 E S E C U T I V A        oggi  25 novembre 201 9       

 

l'impegno è stato registrato sul capitolo di spesa n. 1070.4, che presenta la necessaria disponibilità, sul bilancio di previsione del corrente 

esercizio finanziario. 

 

                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 

                                                                                                      FINANZE E SVILUPPO ECONOMICO 

                                                                                                                Giuseppe VIGLIATURO 

 

 

 


